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EM nº 239/2015                                                 Florianópolis, 6 de agosto de 2015. 
 
 
 
Senhor Governador, 
 
 
                                     Tenho a honra de submeter à consideração de Vossa Excelência a 
inclusa minuta de Decreto contendo as Alterações 3.619 e 3.620 do Regulamento do ICMS, 
aprovado pelo Decreto nº 2.870, de 27 de agosto de 2001. O Anexo I deste documento 
apresenta um quadro comparativo, com a redação atual e a proposta, para detalhamento de 
cada alteração no RICMS/SC-01 e seus respectivos anexos. 

2.   A Alteração 3.619 acresce o § 5º ao art. 168 do Anexo 5 do 
RICMS/SC-01, com o objetivo de exigir dos contribuintes a entrega da Declaração de 
Informações do ICMS e Movimento Econômico – DIME na modalidade anual (inciso II do 
caput), referente ao exercício imediatamente anterior ao que ocorrer a transição do Regime 
Especial Unificado de Arrecadação de Tributos e Contribuições devidos pelas 
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte - Simples Nacional para o Regime Normal de 
apuração do ICMS. 

3.   A Alteração 3.620 altera a descrição Código Fiscal de Operações e 
Prestações – CFOP 6.923 contido na Seção II do Anexo 10 do RICMS/SC-01, com o 
objetivo de corrigir a redação em virtude da retificação realizada no Ajuste SINIEF 14/09, 
publicada no DOU de 08.09.2010. 

 
 
 

ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 
Secretário de Estado da Fazenda 

 

 

 
Excelentíssimo Senhor 
JOÃO RAIMUNDO COLOMBO 
Governador do Estado 
Florianópolis/SC 
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EM nº 239/2015 
 
ANEXO I  
COMPARATIVO DA LEGISLAÇÃO E JUSTIFICATIVA DA ALTERA ÇÃO  
 
REDAÇÃO ATUAL  REDAÇÃO PROPOSTA  JUSTIFICATIVA  
RICMS, Anexo 5, art. 168, § 5º 
Alteração 3.619 

  

 
Art. 168. Os estabelecimentos inscritos no 
CCICMS encaminharão em arquivo eletrônico 
enviado através da “internet”, de acordo com 
especificações técnicas estabelecidas em 
Portaria do Secretário de Estado da Fazenda, a 
Declaração de Informações do ICMS e 
Movimento Econômico - DIME, que se constituirá 
no registro: 
 
[....] 
 
II - do resumo dos lançamentos contábeis e 
demais informações relativas às operações e 
prestações realizadas no período compreendido 
entre 1° de janeiro e 31 de dezembro de cada 
exercício. 
 
§ 2º As informações previstas no inciso II do 
“caput” serão prestadas na DIME: 
 
I - do período de referência do mês de junho de 
cada exercício, relativamente às operações e 
prestações realizadas no exercício anterior; 
 
[...] 
 
 
 

 
Art. 168. Os estabelecimentos inscritos no 
CCICMS encaminharão em arquivo eletrônico 
enviado através da “internet”, de acordo com 
especificações técnicas estabelecidas em 
Portaria do Secretário de Estado da Fazenda, a 
Declaração de Informações do ICMS e 
Movimento Econômico - DIME, que se constituirá 
no registro: 
[....] 
 
II - do resumo dos lançamentos contábeis e 
demais informações relativas às operações e 
prestações realizadas no período compreendido 
entre 1° de janeiro e 31 de dezembro de cada 
exercício. 
 
§ 2º As informações previstas no inciso II do 
“caput” serão prestadas na DIME: 
 
I - do período de referência do mês de junho de 
cada exercício, relativamente às operações e 
prestações realizadas no exercício anterior; 
 
[...] 
 
§ 5º Aos contribuintes que ingressarem no 
regime normal de apuração, decorrente de 
exclusão do Simples Nacional, a pedido ou de 
ofício, é exigida a obrigação prevista no inciso II 
do caput deste artigo, relativamente ao exercício 
anterior ao da efetiva exclusão, observado o 
disposto no inciso I do § 2º.  

A presente Alteração acresce o § 5º ao 
art. 168 do Anexo 5 do Regulamento, 
no sentido de obrigar  os contribuintes 
quanto à entrega da DIME anual 
referente ao exercício imediatamente 
anterior ao da transição do Simples 
Nacional para o Regime Normal de 
apuração. 
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RICMS, Anexo 10, Seção II, Subseção II, CFOP 
6.293 
Alteração 3.620 

  

6.923 - Remessa de mercadoria por conta e 
ordem de terceiros, em venda à ordem ou em 
operações com armazém geral ou depósito 
fechado (Ajuste SINIEF 14/09) 
 
Classificam-se neste código as saídas 
correspondentes à entrega de mercadorias por 
conta e ordem de terceiros, em vendas à ordem, 
cuja venda ao adquirente originário foi 
classificada nos códigos “5.118 - Venda de 
produção do estabelecimento entregue ao 
destinatário por conta e ordem do adquirente 
originário, em venda à ordem” ou “5.119 - Venda 
de mercadoria adquirida ou recebida de terceiros 
entregue ao destinatário por conta e ordem do 
adquirente originário, em venda à ordem”. 
 
Também serão classificadas neste código as 
remessas, por conta e ordem de terceiros, de 
mercadorias depositadas ou para depósito em 
depósito fechado ou armazém geral. 

6.923 - Remessa de mercadoria por conta e 
ordem de terceiros, em venda à ordem ou em 
operações com armazém geral ou depósito 
fechado (Ajuste SINIEF 14/09) 
 
Classificam-se neste código as saídas 
correspondentes à entrega de mercadorias por 
conta e ordem de terceiros, em vendas à ordem, 
cuja venda ao adquirente originário foi 
classificada nos códigos “6.118 - Venda de 
produção do estabelecimento entregue ao 
destinatário por conta e ordem do adquirente 
originário, em venda à ordem” ou “6.119 - Venda 
de mercadoria adquirida ou recebida de terceiros 
entregue ao destinatário por conta e ordem do 
adquirente originário, em venda à ordem”. 
 
Também serão classificadas neste código as 
remessas, por conta e ordem de terceiros, de 
mercadorias depositadas ou para depósito em 
depósito fechado ou armazém geral. 

A presente Alteração corrige a redação 
do Anexo 10 do Regulamento quanto à 
descrição do CFOP 6.923 em virtude da 
retificação realizada no Ajuste SINIEF 
14/09, e publicada no DOU de 08.09.10. 

 




